
 
COMUNE DI BANARI 

 CITTA’ METROPOLITANA DI SASSARI  
 
 
 
 

SETTORE TECNICO-VIGILANZA 
 

DETERMINAZIONE N. 24/8 DEL 28-01-2026 
 

OGGETTO::     PRESTAZIONI PROFESSIONALI DI VERIFICA DEL 
PROGETTO RELATIVO ALLE OPERE DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DELLA VIA 
VITTORIO EMANUELE. CIG B7B34F7F19 

  

 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

- il D.Lgs. n. 118/2011;  

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 7 del 31.12.2025 di conferimento delle funzioni di Responsabile 
del Settore Tecnico - Vigilanza ex artt. 107 e 109 D. Lgs. n.267/2000 e attribuzione della relativa 
Posizione organizzativa ex artt. 13 e ss. CCNL 21.05.2018 alla Dott.ssa Silvia Sussarellu; 

RICHIAMATE le Deliberazioni n. 43 e n. 45 del 29.12.2025, dichiarate immediatamente eseguibili, con 
le quali il Consiglio comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028; 

RICHIAMATO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con la 
deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 20.01.2014 e per ultimo modificato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 55 del 17.10.2016; 

VISTA la Legge Regionale 8 maggio 2025, n. 12 – Legge di Stabilità regionale 2025; 

VISTA la Legge Regionale 8 maggio 2025, n. 13 – Legge di previsione triennale 2025-2027; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 30/49 ed in particolare: 

- l’allegato 8 – Scheda definizione criteri per il finanziamento di interventi volti 
all’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici e spazi pubblici; 

VISTA la determinazione RAS n. 1125 Prot. Interno n. 24060 del 09.06.2025 con la quale si approva, 
tra l’altro, l’avviso pubblico relativo all’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici e spazi 
pubblici; 



 SETTORE TECNICO-VIGILANZA n.8 del 
28-01-2026 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 2 

 

 

PRESO ATTO della Delibera di giunta comunale n. 45 del 16.07.2025 con la quale dato apposito atto 
d’indirizzo al Responsabile dell’Ufficio Tecnico al fine di avviare la procedura necessaria per la 
partecipazione all’avviso pubblico relativo a Interventi volti all'eliminazione delle barriere 
architettoniche negli edifici e negli spazi pubblici; 

PRESO ATTO della Delibera di giunta comunale n. 44 del 16.07.2025 con la quale dato apposito atto 
d’indirizzo al Responsabile dell’Ufficio Tecnico al fine di avviare la procedura necessaria per la 
partecipazione all’avviso pubblico relativo a Interventi nella viabilità di interesse locale e regionale; 

CONSIDERATO che per la partecipazione ai bandi sopracitati ci si è avvalsi di una progettazione 
interna all’ente, e che come dettato dal D.Lgs. 36/2023 è necessario affidare a tecnico estraneo alla 
progettazione il servizio di validazione e verifica delle fasi di progettazione; 

VISTA la disponibilità presente nel capitolo di spesa 1611/1 del bilancio 2025/2027; 

VISTO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

PRESO ATTO che il Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Banari, ha chiesto la migliore 
offerta all’operatore economico Ing. Sergio Bacchiddu, nato a Sassari (SS) il 08.07.1972, C.F. BCC SRG 
72L08 I452E con sede in Via via Principessa Maria n.63, a Sassari (SS) - P.IVA 01632120901, per 
l’affidamento del servizio di verifica e validazione del progetto di “Abbattimento delle barriere 
architettoniche della Via Vittorio Emanuele” e del progetto di “Manutenzione straordinaria e messa 
in sicurezza della Via Vittorio Emanuele”; 

PRESO ATTO dell’offerta tecnico – economica presentata dall’operatore economico Ing. Sergio 
Bacchiddu - P.IVA 01632120901, pari a €. 4.950,00, esclusi 4 % per oneri contributivi e iva al 22%; 

ACCERTATO che il prezzo di affidamento del servizio in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa desunta da indagini di mercato informali; 

ACQUISITO il CIG n. B7B34F7F19 attribuito alla presente fornitura dall'Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture così come previsto dalla legge n. 136/2010; 

ACQUISITO il DURC il quale risulta essere REGOLARE; 

VISTA la determinazione n. 289/101 del 23/07/2025 con la quale si è provveduto ad affidare il 
servizio all’operatore economico Ing. Sergio Bacchiddu - P.IVA 01632120901, pari a €. 4.950,00, 
esclusi 4 % per oneri contributivi e iva al 22%; 

ACCERTATA la propria competenza e ritenuto di dover provvedere in merito; 

VISTA la Fattura n. FATTPA 3_26 del 08/01/2026 nota protocollo n. 49 del 09/01/2026 emessa 
dall’operatore economico Ing. Sergio Bacchiddu, nato a Sassari (SS) il 08.07.1972, C.F. BCC SRG 72L08 
I452E con sede in Via via Principessa Maria n.63, a Sassari (SS) - P.IVA 01632120901, dell’importo di € 
5.148,00, relativa alla verifica del progetto riguardante le opere di manutenzione straordinaria di messa 
in sicurezza della Via Vittorio Emanuele; 

PREMESSO CHE le suddette prestazioni sono state regolarmente eseguite entro il 31/12/2025; 
 

DETERMINA 

DI RICHIAMARE nel presente atto quanto esposto in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 

DI LIQUIDARE la fattura n. FATTPA 3_26 del 08/01/2026 nota protocollo n. 49 del 09/01/2026 
all’operatore economico Ing. Sergio Bacchiddu, nato a Sassari (SS) il 08.07.1972, C.F. BCC SRG 72L08 



 SETTORE TECNICO-VIGILANZA n.8 del 
28-01-2026 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 3 

 

 

I452E con sede in Via via Principessa Maria n.63, a Sassari (SS) - P.IVA 01632120901, dell’importo di € 
5.148,00, relativa alla verifica del progetto riguardante le opere di manutenzione straordinaria di messa 
in sicurezza della Via Vittorio Emanuele; 

DI DARE ATTO che la suddetta somma trova imputazione come segue: 
- Capitolo 1611/1 del bilancio 2026/2028, conto residui esercizio 2025 a valere 
sull’impegno di spesa n. 298 -2025 assunto con determinazione n. 101/289 del 
23/07/2025; 

DI DICHIARARE ai sensi del codice di Comportamento di cui al D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di 
Comportamento del Comune di Banari, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
12/2014, che non sussistono conflitti di interesse e di incompatibilità con i destinatari dell’atto; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento: 

- verrà trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e diventerà esecutivo con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- andrà pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni.  

 
 
  



 SETTORE TECNICO-VIGILANZA n.8 del 
28-01-2026 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 4 

 

 

 
Responsabile del Procedimento  

 
 

 

 Responsabile del Settore 
  Silvia Sussarellu 

 
 

CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA  
 

Ai sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si esprime parere favorevole di 
Regolarità Tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
  Responsabile di Servizio 
  Silvia Sussarellu 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs. n. 82/2005). 
 


